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Андатпа. Мақалада ТМД елдері ғалымдарының М.Х Дулатидің «Тарих-и Рашиди» 

еңбегі туралы зерттеулеріне қысқа ша  та рихна ма лық та лда у жа са лады және ХVІ ға сырдың 

ба с ке зінде гі қа за қ халқының демографиялық жағдайына қатысты ғылыми зерттеулерді 

жүргізу барысында «Та рих-и Ра шидидің» қолданылуы және ол зерттеулерге тигізген әсері 

қарастырылады. 

 Мақаладағы мәліметтер Қазақстанның орта ғасырлардағы тарихын және сол 

уақыттағы әлеуметтік-экономикалық, демографиялық жағдайды зерттеу барысында 

қолданылуы мүмкін. 

Түйін сөздер: Қасым хан, Қашқар, Тарих-и Рашиди, Шайбанилер, Моғолстан, Тянь-

Шань, қырғыз. 

 
МАЗМҰНЫ 

ХVІ ға сырдың ба с ке зінде гі қа за қта рдың са яси та рихын жа зға нда  М.П. 

Вяткин «Та рих-и Ра шидиді» па йда ла нып, Қа сым ха нның қа йтыс болға нына н ке йін 

қа за қта рдың са ны 1 миллионға  же тке нін жа зға н. Сөйтіп ға лым Мырза  Ха йда рдың 

Қа сым ха нна н ке йін та ққа  отырға н Та һир ха нның билігі тура лы жа зға нын ке лтірді. 

Т.И. Сұлта нов ма қа ла сында : «XVI ға сырдың па рсы тілді та рихи әде бие ті 

қа та рында  Мырза  Ха йда р Дула ттың «Та рих-и Ра шидиі» ма змұнының 

шына йылығы және  әде би та ғдырына  ора й е дәуір қызықты е ңбе к болып та была ды. 

«Та рих-и Ра шидидің» мәде ни-та рихи және  деректанымдық ма ғына сы Е уропа лық 

және  Үнді шығыста нушыла рының шыға рма ла рында  дүркін-дүркін ре т а йтылып 

ке лге н. Әйтсе  де  осы күнге  де йін та қырыбы осы әде би та рихи е ске рткішке  

ба ғышта лға н ба сылым жоқ» [7, 116-б.], – де п жа за ды, яғни мұнда й кла ссика лық 

е ңбе ктің филологта р та ра пына н а з зе ртте лге ніне  өкініш білдіре ді. Ке ңе с 

та рихшыла ры ішінде  Т.И. Сұлта нов бірінші болып «Та рих-и Ра шидиді» те к та рихи 

ға на  е ме с сонда й-а қ әде би-ме муа рлық  шыға рма  ре тінде  де  та нып, филологта рдың 

на за рын а уда рды.  

 Мырза  Ха йда рдың «Та рих-и Ра шидиі» XVI ға сырдың мұсылма н е лде рінің 

та рихи әде бие тінде гі  көрне кті жа зба  е ске рткіште рінің бірі ре тінде   а ғылшын тіліне  

а уда рма сы шықпа й тұрып-а қ орыс шығыста нушыла рының на за рына  ілікке н. Ола р 

үшін «Та рих-и Ра шиди» а са  құнды де ре к болды. Өйтке ні орыс ориенталистеріне 

Шығыс Түркіста н тура лы ма ғлұма тта р та бу қиынға  түске н. Сол өлке  жа йлы 
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де ре кте рді ола р қыта й әде бие тіне н не ме се  Мауараннаһр, ия болма са  Па рсы 

та рихшыла ры жа зба ла рына н ізде уге  мәжбүр е ді.  

«Та рих-и Ра шидиді» зе ртте уді Ре се й та рихшыла рына н В.В. Ве льяминов-

Зе рнов ба ста ды. Оның әйгілі «Қа сым ха нда ры ме н ха нза да ла ры жа йлы зе ртте у» 

а тты шыға рма сын жа зуға  «Та рих-и Ра шидидің» көп көме гі тиді. Оның а та лмыш 

е ңбе гінің е кінші бөлімінде  Мырза  Ха йда р е ңбе гінің түпнұсқа сы ме н а уда рма сына н 

көле мді көшірме ле р ке лтірілге н. В.В. Ве льяминов-Зе рнов е ңбе гі қа зіргі ке зге  де йін 

құндылығын жоға лтқа н жоқ. Өйтке ні Қа за қста нда  зе ртте уші ға лымның е шқа йсысы 

да  В.В. Ве льяминов-Зе рнов шыға рма сына  соқпа й ке те  а лма йды.  

В.В. Ве льяминов-Зе рнов 1864 жылы Са нкт-Пе те рбургте  шыққа н «Қа сым 

ха нда ры ме н ха нза да ла ры жа йлы зе ртте у» а тты кіта бының е кінші томының Ора з-

Мұха мме дке  а рна ға н он е кінші та ра уында  XV ға сырда  өмір сүрге н Жәнібе к пе н 

Әдік ха нда р та рихын жа зға нда  Мырза  Ха йда рдың «Та рих-и Ра шидиі» тура лы: 

«Жәнібе к пе н Әдік ха н тура лы та пқа н де ре кте рдің е ң на қтысы: «Та рих-и Ра шиди». 

Оны Мұха мме д Ха йда р-гурган 948 (1541–1542) және  953 (1546–1547) жылда р 

а ра лығында  па рсы тілінде  жа зға н. Е кі бөлімне н тұра ды. Бірінші бөлімі Тоғылық 

Те мірде н ба ста п ша ға та йлықта р же рінің та рихын қа мтитын оче ркте н құра лға н. Ол 

Тоғылық Те мір ұрпа ғының бірі, Жүніс ха нның не ме ре сі, әйгілі Әбілха йыр ха нның 

не ме ре сі, Бұха ра лық Ша йба ниле р әуле тінің не гізін қа ла ға н Ша йба ни ха нме н 

соғысқа н Сұлта н А хме т ха нның (А ла ша  ха н) ба ла сы Са ид ха н (939 жылдың 

Зульхиджа а йында  қа йтыс болға н ма усымның 1533 жылы) өліміне  де йінгі уа қытты 

қа мтиды. Осы бөлімнің а яқ жа ғында  Сұлта н Са ид ха нның ба ла сы және  мұра ге рі, 

Қа шға р және  Жа рке нттің ие сі Әбдірашид ха н жа йлы ке йбір мәліме тте р та буға  

бола ды.  была йша  а йтқа нда , бұл е ңбе к соға н а рна лып «Та рих-и Ра шиди» де п 

а та лға н. Е кінші бөлімі «Та рих-и Ра шиди» а вторының өмірба янын және  оның 

ке зінде  болға н, ол қа тысқа н не ме се  куәсі болға н оқиға ла рды қа мтиды. «Та рих-и 

Ра шиди», әсіре се  оның е кінші бөлімі өте  ке ре ме т. Бұл ша ға та йлықта рдың ке йінгі 

та рихын ба янда йтын жа лғыз де ре к. Мұха ме д Ха йда р жа зға нының ба рлығы де рлік 

жоға рғы тұрғыда н жа ңа  және  қызықты. Оның әңгіме сі ба рлық же рде  а да л және  

а нық. Осыны «Та рих-и Ра шиди» а вторына н күту ке ре к е ді. Оның қоға мда ғы орны 

бұл оқиға ла рды білуге  және  шын мәнінде  қа ға зға  түсіруге  қола йлы болды» [1, 129-

131-бб.], – де п жа зға н. Она н әрі ға лым «Та рих-и Ра шидиде н» әйгілі Әмір Те мірме н 

соғысқа н Қамараддин және  оның а ға ла ры жа йлы бе лгілі дүние  тура лы қысқа ша  

а йта  ке ле , Мырза  Ха йда р өміріне  тоқта ла ды. Ол қысқа ша  Мырза  Ха йда рдың 

ба ла лық ша ғына н Ка шмирді е кінші ре т жа ула п а лу ке зе ңіне  де йін ба янда йды.  

Орыс ға лымы «Та рих-и Ра шиди» көшірме сін Шығыста н, соның ішінде  

Үндіста нна н та буға  бола тыны тура лы: «Жа лпы, Шығыста  «Та рих-и Ра шиди» және  

оның а вторы көпшілікке  бе лгілі. А зиялық жа зушыла р Мұха мме д Ха йда рды а да м 

және  қолба сшы ре тінде  ма қта йды, тіпті ре ті ке лсе , оның кіта бына  сілте ме ле р 

жа са йды» – де йді. Осыла й де й ке ле  ол дәле л ре тінде  Ба бырдың «Ба бырна ма да » 

Мырза  Ха йда рға  бе рге н сипа тта ма сы ме н оға н а рна ға н өле ңін ке лтіре ді. 
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Соныме н қа та р ға лым А мин А хма д Разидің Мырза  Ха йда рдың е ңбе гін 

ма қта п, ода н өз шыға рма сын жа зуда  Қа шға р өлке сіне  қа тысты құнды де ре кте рін 

па йда ла нға нын а та п өте ді. Сонда й-а қ ол осы ре тте : «Мұха мме д Қа сым Фиришта 

Үндіста н та рихын жа зуда  Мырза  Ха йда р е ңбе гіне н Ка шмир өлке сіне  қа тысты 

де ре кте рді сөзбе  сөз көшірге н» – де п Фириштаны да  қа пе рге  а ла  ке те ді. 

В.В. Ве льяминов-Зе рнов бірінші кіта бында  Есенбұға, Уәйіс және  Жүніс 

ха нда р та рихы тура лы да  де ре кте р ке лтірге н. В.В. Ве льяминов-Зе рнов қырғыз-

қа за қта р жа йлы көп зе ртте ге н. Сол се бе пті де  ол Мырза  Ха йда рдың е кінші 

кіта бында ғы қырғыз-қа за қта рға  қа тысты үш та ра уды толық ке лтірге н. ХVІ 

ға сырдың ба с ке зінде гі қа за қта рдың са яси та рихын жа зға нда  М.П. Вяткин «Та рих-

и Ра шидиді» па йда ла нып, Қа сым ха нның қа йтыс болға нына н ке йін қа за қта рдың 

са ны 1 миллионға  же тке нін жа зға н [2, 87-б.]. Сөйтіп ға лым Мырза  Ха йда рдың 

Қа сым ха нна н ке йін та ққа  отырға н Та һир ха нның билігі тура лы жа зға нын ке лтірді. 

М.П. Вяткиннің «Та рих-и Ра шидиде н» қа за қ ха ндығының құрылу мәсе ле сі 

бойынша а лға н соңғы де ре кте рі Та һир ха н ме н оның інісі Бұйдаш ха н және  

Бұйдаштың өліміне н ке йін қа за қта рдың мүлде  жойылып ке тке ні жа йлы де ре кте рін 

па йда ла нып, та лқыла ға н [2, 89-91-бб.]. 

Орта  А зия та рихын зе ртте уші П.П. Ива нов (1893-1942) та  Орта  А зияның 

көшпе лі та йпа ла ры және  «қа за қ» те рминінің шығу те гін зе рде ле ге нде  «Та рих-и 

Ра шидиге » жүгінге н. 1958 жылы Мәске уде  жа рық көрге н «Орта  А зия та рихының 

оче ркі» кіта бының «Өзбе кте р ме н қа за қта рдың Орта А зия а ума ғында  орна ла суына  

де йін» а тты бірінші та ра уында  П.П. Ива нов: «XVI ға сырдың бірінші жа ртысында  

Мұха мме д Ха йда р е сімді та рихшы Есенбұға ха нның Ке ре й ме н Жәнібе кті құша қ 

жа я қа рсы а лып, ола рға  Шу а лқа бында ғы жа йла уды бе рге ндігін а йтқа н. Осыда н 

ке йін Ке ре й оға н қа тысты же рле рдің бәріне  ха н а та нды, а л бұл оның Моғолста н 

ха нының ва сса лы болға нын көрсе те ді. Оның а йна ла сына  біртінде п Әбілха йырға  

на ра зы болға н а қсүйе кте р және  де  е ң ба сты әміршіле р, а л ола рме н бірге  ола рға  

тәуе лді рула р жина ла  ба ста ды»[4, 36-б.], – де йді. Әрине  мұнда й жа ғда йла р е лде  

ұрыс-ке ріс, толқула рға  а лып ке лді. А л бұл Әбілха йыр ха н ие лікте рінің ыдыра уына  

әке ліп соқты. П.П. Ива нов осы оқиға ла рға  қа тысты же рле рді Мырза  Ха йда рдың 

«Та рих-и Рашидиіне» сүйе ніп жа зды. Соның ішінде  өзбе к ұлысында  ба ста лға н 

ұрыс-ке ріс нәтиже сінде  же ргілікті ха лықта рдың Ке ре й ме н Жәнібе к же рле ріне  

қа шуы, бұл ха нда р билігінің күше юіне  а лып ке лге н фа ктор болға н де п көрсе те ді. 

Осының нәтиже сінде  қа ңғып жүріп ха нда рдың қа сына  жина лға н жұрт қа за қ де п 

а та лға нына  көңіл а уда ра ды. 

П.П. Ива нов: «XV–XVI ға сырдың ба сында ғы Моғолста нның өмірі тура лы 

мәліме тте рдің ба сым бөлігі жа лғыз де ре к – Мұха мме д Ха йда рдың «Та рих-и 

Рашидиіне» не гізде лге н. «Та рих-и Ра шиди» те к өлке нің са яси өміріне  көбіре к 

не гізде ліп, же ргілікті тұрғында рдың құра мы ме н тұрмысы жа йына  онша  көңіл 

бөлме ге н. Мұха мме д Ха йда рдың а зда ға н ша шыра ңқы мәліме тте ріне н 

Моғолста нның са яси өмірінде гі ба сты рөлді түркіленген моңғол руы дула т 
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а тқа рға н. А л ол рудың а рғы а та ла ры «лу» де ге н а тпе н бе лгілі болға н біздің 

за ма нымыздың бірінші ға сырла рында  жа зылға н қыта й де ре кте ріне  қа ра ға нда  ола р 

сол а ума қта  соңғы уа қытта рға  де йін билік е тке н көріне ді» [5, 41-б.], – де п дула т 

руының қа за қта рдың қа зіргі Ұлы жүзіне  кірге нін жа за ды.  

1963 жылы «Қырғызста н та рихы»а тты М.П. Вяткин, М.П. Грязнов және  та ғы 

басқалар да йында ға н кіта п жа рық көрге н. Оның бірінші томының «ХІІІ–ХІV 

ға сырдың бірінші жа ртысында ғы Моңғол билігінде гі Қырғызста н» а тты бе сінші 

та ра уында  «Та рих-и Ра шидиде н» де ре кте р ке лтірілге н. Соның ішінде  моңғол 

рула рының күнде лікті тіршілігі жа йында  Мырза  Ха йда рдың: «Моңғолда р көбіне се  

а уылда рда  тұрға н е ме с, тіпті же р өңде уді көрге н жоқ. Ола р та у а ңда рына  ұқса с 

болды... өзде рі же к көре тін қа ла  өмірі ме н же р өңдейтін а уда нда рда н а ула қ жүрді» 

– де ге н сөзде рін ке лтірге н. 

«ХІV ғ. е кінші жа ртысы – ХVІ ғ. ба сында ғы Тянь-Ша ньда ғы фе ода лдық 

бытыра ңқылық» а тты а лтыншы та ра уында  ол моңғол-қыпша қ-қырғыз ұлыста ры 

жа йлы жа зға нда  «Та рих-и Ра шидиге » сүйе нге н. Соның ішінде , Мырза  Ха йда рдың 

«Та рих-и Рашидиінің» бірінші дәпте рінің ба сында Тоғылық Те мір ха нның та ққа  

ке луі жа йлы оқиға сын қысқа ша  ке лтіріп: «Мырза  Ха йда рдың а йтуы бойынша  оны 

«қыпша қ же ріне н» әке лді» – де ге н сөзде рін ма ңызды де ре к е тке н. 

Бұл та ра уда  соныме н қа та р «Та рих-и Ра шидиде » а йтыла тын Мырза  

Ха йда рдың дула т рула рының әмірле рінің Есенбұға ха нға  көрсе тке н қа рсылықта ры 

жа йында ғы әңгіме ні ке лтірге н. Соның ішінде  «Қырғызста н та рихының» 

құра стырушыла ры «Та рих-и Ра шидиде н» әмір Мұха ме д, әмір Кәрімбе рді, әмір 

Хақберділердің ха нна н ке тіп, әртүрлі ме ке нде рде  қорға нда р са лып, же рле рді 

ойра нда ға ны жа йлы оқиға ла рды қысқа ша  сипа тта ға н. Жүніс ха н билігі жа йлы 

қысқа ша  мәліме тте рді де  «та рихты» құра стырушыла р «Та рих-и Ра шидиде н» 

а лға н. 

ХV ға сырдың е кінші жа ртысында Тянь-Ша ньда  қырғыз ха ндығының құрылуы 

жа йлы жа зға нда  а вторла р та ғы да  «Та рих-и Ра шидиге » жүгінге н. Соның ішінде  

Ке ре й ме н Жәнібе к ха нда рының 200 мың а да мы ба р ұлысыме н Шу а лқа бына  

көшке ні жа йлы әңгіме ге  тоқта лға н. Біра қ ол же рде н көп ұза ма й қа за қ рула ры 

қа йта да н Де шті-Қыпша ққа  көшті. 

«Та рих-и Ра шидиде » 1415–1425 жылда ры Іле  ме н Е ртіс өзе нде рінің 

а ра лығында  және  Тянь-Ша нь а ума ғында  Иса н Та йшы ха нна н Уәйіс ха н 

қа ра ма ғында ғы моңғол ұлысының та лқа нда лға ны жа йлы әсе рлі суре тте ме сі ба р. 

Уәйіс ха н а лпыс бір ша йқа сына н, те к біре уінде  ға на  же ңіске  же тке н және  е кі ре т 

дұшпа нына  тұтқынға  түске н» 

ХV ға сырдың 70-жылда рында  қырғызда р біріге  ба ста п моғол ұлысын 

а ума ғына н ығыстыра  ба ста йды, бұл Жүніс ха н билік құрға н ке зде  орын а лды [33, 

204 б.]. Осыға н қа тысты де ре кте рді «Қырғызста н та рихы» а вторла ры «Та рих-и 

Ра шидиде н» а лға н. Осы оқиға ла рға  қа тысты «Та рих-и Ра шидиде н» Жүніс ха нның 

е кінші ұлы Сұлта н А хме т ха н жа йында  әңгіме ні «ХV ға сыр дың соңында ғы  
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қырғыз ха ндығы» а тты бөлімінде  па йда ла нға н. Соныме н қа та р Ма нсұр ха н ме н 

Са ид ха н а ра сында  болға н оқиға ла р, Сұлта н Ха ле л жа йлы әңгіме  де  осы бөлімде  

а йтыла ды. 

А л, қырғызда рдың ХVІ ға сырдың бірінші жа ртысында ғы моғол 

биле ушіле ріне  қа рсы соғыста ры жа йына  ке лге нде , а вторла р «Та рих-и Ра шидиде н» 

Тянь-Ша ньа йма қта рында  1514, 1522 жылда ры болға н жорық та р және  ола рдың 

сипа ты жа йлы мәліме тте рді а лға н. Соныме н қа та р бұл жорықта рдың е ш нәтиже  

бе рме ге ні және  моғолда рдың а қырында Мауараннаһр ме н Қа шға р а ума ғына  

жа йылып, те к 1530-1540 жылда ры Шығыс Түркіста нда  ға на  билікті ұста п 

қа лға нын ба ян е тке н. 

Осында й та рихи оқиға ла рме н қа та р «Та рих-и Ра шиди» «Қырғызста н 

та рихына » осы а ума қта  болға н ша руа шылық және  өлке нің  са яси өмірі жа йлы 

ма ғлұма тта рды да  та буға  бола ды. Са ра йла р ме н ғиба да тха на ла р және  қа ма лда р 

құрылысы жа йлы да  Мырза  Ха йда р де ре к бе рге н. Соның ішінде , Мырза  

Ха йда рдың Таш-Ра ба т қа ма лы жа йлы жа зға нын а вторла р осы кіта пта ке лтірге н. 

Осы ке зе ңде  же р өңде у ша руа шылығының жоға ры өсуі: «Оны Уәйіс ха нның же р 

иге руме н а йна лысқа нын көруге  бола ды. «Ха нның өзі же р өңде ді», – де п жа зылға н 

«Та рих-и Ра шидиде » [6, 214-б.],ма л ша руа шылығының а йта рлықта й гүлде нуі 

жа йлы а йтыла тын де ре кте рді де  «Та рих-и Ра шидиде н» а лға н. Әйтсе  де , 

а вторла рдың «Та рих-и Ра шидиде н» құнды де ре кте р а ла  отырып бір тұста : «ХІV–

ХVІ ға сыр де ре кте рі Қырғызста нда  болға н са яси қа тына ста р тура лы көп де ре к 

ке лтірме йді. Бізге  а з ға на  жа зба  де ре кте рдің а вторла ры фе ода лдық қоға мның 

же те кші топта рына  жа та тын. Ола рды те к ха нда рдың өмірі және  фе ода лда р 

а ра сында ғы өза ра  та ртыс ға на  қызықтырды, а л е ңбе кші ха лықтың өмір ша ртта ры 

ола рды қызықтырға ны ша ма лы. Мұнда й а вторла рдың ша руа шылыққа  де ге н 

көзқа ра сын «Та рих-и Ра шиди» а вторының сөзіне н көруге  бола ды: «Өмір ба қи 

соқа ның а ртында  жүре тін а да м се мсе р ұста й а ла  ма ?»– де ге н.  

Санкт Пе те рбург униве рсите тінің профе ссоры, шығу те гі бойынша  

қа за қста ндық Т.И. Сұлта нов а тты ке ңе с шығыста нушысы Мырза  Ха йда рдың 

«Та рих-и Ра шидиін» зе ртте п, оға н қысқа ша  та рихна ма лық та лда у жа са ға н. Жыл 

са йын шыға тын «Шығыстың жа зба  е ске рткіште рі» а тты та рихи-филологиялық 

зе ртте уле р жина ғында  ол Мырза  Ха йда рдың «Та рих-и Ра шидиі» (Е ске рткіштің 

әде би та рихы)» а тты а уқымды ма қа ла  жа рияла ға н. Онда  «Та рих-и Ра шидидің» 

Әлламиден яғни XVI ға сырдың е кінші жа ртысына н ба ста п зе ртте ле  ба ста луы және  

ке йінгі жүз жылдықта рда  оның Орта  А зия, Ира н, Үндіста н, Е уропа , Ке ңе с Ода ғы 

ға лымда рының е ңбе кте ріне  жа са ға н ықпа лына  тоқта лға н. 

Т.И. Сұлта нов ма қа ла сында : «XVI ға сырдың па рсы тілді та рихи әде бие ті 

қа та рында  Мырза  Ха йда р Дула ттың «Та рих-и Ра шидиі» ма змұнының 

шына йылығы және  әде би та ғдырына  ора й е дәуір қызықты е ңбе к болып та была ды. 

«Та рих-и Ра шидидің» мәде ни-та рихи және деректанымдық ма ғына сы Е уропа лық 

және  Үнді шығыста нушыла рының шыға рма ла рында  дүркін-дүркін ре т а йтылып 
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ке лге н. Әйтсе  де  осы күнге  де йін та қырыбы осы әде би та рихи е ске рткішке  

ба ғышта лға н ба сылым жоқ»[7, 116-б.], – де п жа за ды, яғни мұнда й кла ссика лық 

е ңбе ктің филологта р та ра пына н а з зе ртте лге ніне  өкініш білдіре ді. Ке ңе с 

та рихшыла ры ішінде  Т.И. Сұлта нов бірінші болып «Та рих-и Ра шидиді» те к та рихи 

ға на  е ме с сонда й-а қ әде би-ме муа рлық шыға рма  ре тінде  де  та нып, филологта рдың 

на за рын а уда рды.  

Т.И. Сұлта новтың «Та рих-и Ра шидиге » ба йла нысты та ғы бір а уқымды 

ма қа ла сы ба р. Ол – «Шығыста ну институтының Санкт Пе те рбург филиа лын да ғы 

қолжа зба ла р ка та логында ғы «Та рих-и Ра шидидің» түркі тілінде гі а уда р ма ла ры» 

де п а та ла ды. А втор «Та рих-и Ра шиди» көшірме ле рінің дүниежүзінде гі 

ка та логта рда ғы са ны отызда н а ста м е ке ндігін а йтқа н. Соныме н қа та р ол қолжа зба  

түпнұсқа сының та былма ға нын «Та рих-и Ра шидидің» пайдаланы лып жүрге н 

көшірме ле рі толық е ме с және  а йырма шылықта ры көптігі, ке йбіре уле рінің тіпті 

түпнұсқа да н а лша қ е ке ндігін а йта ды [3, 17-б.].  

Т.И. Сұлта новтың ма қа ла сын жа зуға  түрткі болға н жа йт – ке йбір 

ға лымда рдың «Та рих-и Ра шидидің» түпнұсқа ла ры ме н көшірме ле рі жа йлы қа те  

ойла ры. Түсініспе ушілік «Та рих-и Ра шидидің» Ұлыбрита нияда ғы 

қолжа зба ла рына н ба ста лға н. Брита н мұра жа йында ғы па рсы қолжа зба ла р 

ка та логын құра стыруға  қа тысқа н та рихшы Пиерсонның Брита н және  ше те лде рдің 

інжіл Қоға мында ғы па рсы қолжа зба ла рының са ны е дәуір және  сола рдың 

а ра сында ғы «Өте  ма ңыздысы «Та рих-и Ра шидидің» 1543 жылы түркі тілінде гі 

қолжа зба сы» де ге н сөзі [8, 17-18-бб.]. Мұнда й пікір ға лымда рды та ңқа лдырға н. 

Өйтке ні Мырза  Ха йда р е ңбе гінің жа зылға н уақытысыа йқын және  бе лгілі. 

Соныме н қа та р е ңбе ктің түркі тілінде  жа зылуы мүмкін е ме с және  ол дәле лде нге н. 

Осында й әбе стікті әшке ре ле у үшін Т.И. Сұлта нов «Та рих-и Ра шидидің» түркі 

тілінде гі көшірме сіне  е гже й-те гже йлі са ра пта ма  жа са йды. Ма қа ла да  «Та рих-и 

Ра шидиді» а уда рға н филологта рға  тоқта ла  ке ле , ола р жа са ға н а уда рма ла рды 

па рсы тілді түпнұсқа ме н са лыстырға н. 

К.И. Пе тров «Қырғыз-қыпша қ қа тына ста ры» және  бе лгілі қырғыз этногра фы 

С.М. Абрамзон «Қырғызда р және  ола рдың этногенетикалық және  та рихи-мәде ни 

ба йла ныста ры» де ге н е ңбе гін жа зға нда  «Та рих-и Ра шидиге » сүйе нге н. К.И. 

Пе тров «Та рих-и Ра шидиге  ие к а рта  отырып қырғызда рдың ха лық болып 

қа лыпта су үрдісінің қа зіргі Қырғызста н және  Шығыс Түркіста н а ума ғында  

ба ста лға нын а йтқа н. Абрамзон оның бұл пікіріме н ке лісіп Мырза  Ха йда р е ңбе гіне  

та ба н тіре й ке ле  қырғызда рдың қырғыз болып қа лыпта суы ХІV–ХV ға сырла рда  

ба ста лып, ХVІ–ХVІІ ға сырла рда  қа рқынды да мыға нын а йтқа н: Қырғызда р жа йлы 

құнды та рихи және  этногра фиялық мәліме тте рі ба р бірқа та р шығыс а вторла рының 

шыға рма ла ры ғылымның игілігі болды. Ола рдың а рқа сында  біз ХV ға сырда  

қырғызда рдың Тянь-Ша нь а ума ғын не ме се  соға н көршіле с же рле рді әуе лде н 

ме ке нде ге нде рін көруімізге  бола ды»[5, 13-б], – де п Мырза  Ха йда р е ңбе гіне  

сілте ме  жа са ға н. 
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ИССЛЕДОВАНИЯ УЧЕНЫХ СНГ  

ПО М.Х. ДУЛАТИ И ЕГО ТРУДУ «ТАРИХ-И РАШИДИ» 

 

 Аннотация. В настоящей научной статье проводится краткий анализ 

исследовательских работ ученых СНГ в отношении труда М.Х. Дулати «Тарих-и 

Рашиди». Также, в статье изучена практика применения учеными данных из «Тарих-и 

Рашиди» при изучении демографической ситуации казахского народа в начале ХVІ века. 

  Ключевые слова: Касым хан, Кашгар, Тарих-и Рашиди, Шайбаниды, Моголистан, 

Тянь-Шань, кыргыз. 

 

 

STUDIES OF COMMONWEALTH OF INDEPENDENT STATES (CIS) 

SCIENTISTS ON M.H. DULATI AND HIS PAPER «TARIKH-I RASHIDI» 

 

Abstract. In the present scientific article the short analysis of research works of scientists 

of the CIS concerning M.H. Dulati's work "Tarija Rashidi" is carried out. Also, in article practice 

of application by scientists of data from "Tarija Rashidi" is studied when studying a demographic 

situation of the Kazakh people at the beginning of XVІ century. 

 Keywords: Kasym khan, Kashgar, Tarikh-i Rashidi, Shaibanids, Mogolistan, Tien 

Shan, kyrgyz. 
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